En troisième lieu, partant d'un fragment du Digeste<sup>1313</sup>, Jacobi raisonne *a contrario* : si les Romains ont la juridiction sur les littoraux où leur empire s'étend, *a contrario* ils ne l'ont pas sur les littoraux où leur empire ne s'étend pas. Or, il existe bien des côtes occupées par des non-Romains, tels les Sarrasins. Donc, l'empereur à qui le peuple Romain a transféré l'empire n'a pas de juridiction « dans toutes les parties du monde » (*in omnes partes mundi*)<sup>1314</sup>.

En quatrième et dernier lieu, Jacobi donne un argument *ad absurdum*. Il suppose que « révérence<sup>1315</sup> » est naturellement due à l'empereur puisque, d'une part<sup>1316</sup>, un fonds servant (*inferior fundus*) est naturellement dépendant d'un fonds dominant (*superior fundus*), et que, d'autre part<sup>1317</sup>, la hiérarchie des fonctions, tant

---

<sup>1311</sup> *Id.* : « *et hoc, quantum ad hostes, et quantum ad illos, cum quibus commercium populus Romanus non habet, qui si efficiantur foederati, non propter hoc sunt de facto subiugati.* »

<sup>1312</sup> *Id.* : « *Et ideo uidetur idem ius remanere, cum sit eadem ratio, quae est in hostibus, et in illis, cum quibus commercium non est. Licet in foederatis ius postliminii locum non uendicet : quia in illis non debet aliquid fingere : cum quilibet tunc retineat statum suum, et res suas, ut ff. de captis et postliminio, l. Non dubito.* » ; « Par-là, on voit que le même droit, parce qu'il est soutenu par une même raison, s'applique aux ennemis et à ceux avec lesquels le *commercium* n'existe pas, quoiqu'aux fédérés le droit de retour ne s'applique pas. Il ne faut pas les confondre avec les autres, puisque chacun [des fédérés] conserve son statut et ses biens (*D. 49.15.7*). »

<sup>1313</sup> *D. 43.8.3.pr* (Celsus, 39 *Digestorum*) : « *Litora, in quae populus Romanus imperium habet, populi Romani esse arbitror.* » ; « J'estime appartenir au peuple Romain les littoraux sur lesquels le peuple Romain exerce l'empire. » ACCURSIUS, *gl. ad D. 43.8.3.pr, v° populus* : « *sunt quaedam a Sarracenis possidentur.* » (« Certains sont occupés par les Sarrasins. ») ; *v° arbitror : quo ad iurisdictionem* (« quant à la juridiction »).

<sup>1314</sup> PIERRE JACOBI, *Practica aurea*, n. 22 (éd. préc., p. 165b-166a).

<sup>1315</sup> La *reuerentia*, « révérence » ou « respect », peut également désigner, dans un cadre institutionnel et par raccourci, la juridiction supérieure : DU CANGE, *v° reverentia* (3) ; BLAISE, *v° reverentia* (2).